
 

Angebote

Fachliche Inklusionsberatung
-Unterrichtsgestaltung

-Unterrichtsideen und -materialien
-inklusive Kommunikationsformen
-Barrierefreiheit

Bildungs- und 
Ö2entlichkeitsarbeit
-in Schule, Kirchengemeinde, 
Sozialraum
-Fortbildungsangebote

Enge Kooperation mit
-Schulleitung
-schulischem Unterstützungsnetzwerk
-Staatliches Schulamt 
-Büro der Schuldekan:innen und RPI 
Karlsruhe

Weitere :nanzielle Unterstützung 
bietet der Aktionsplan Inklusion 
Informationen:
Andre.stoebener@ekiba.de
www.ekiba.de/infothek/arbeitsfelder-
von-a-z/inklusion

Inklusionsberatung
für Religionsunterricht
und Kon:rmandenarbeit

InRuKa
InRuKa ist ein Angebot der 
Evangelischen Landeskirche in Baden 
gemeinsam mit den Schuldekan:innen 
und dem Religionspädagogischen 
Institut (RPI) in Karlsruhe.

Ansprechpartnerin für das 
Schuldekanat Breisgau-
Hochschwarzwald:

Lydia Rau, Dipl. Rel.-Päd.
Kontakt über 
 schuldekanat.breisgau-hochschwarzwald@kbz.ekiba.de

InRuKa InRuKa

InRuKa
Inklusionsberatung
für Religionsunterricht
und 
Kon&rmandenarbeit

www.ekiba.de

freepik.com



 

Probleme & Anlässe

? „Mit Sonderpädagogik kenne ich mich nicht 

aus. Wie kann ich mit allen Sinnen, mit 
Gebärden oder Leichter Sprache unterrichten?“

? „Ich brauche mehr Unterstützung. Ich habe 

Schwierigkeiten mit meiner 
Unterrichtssituation und hätte gerne einen 
Austausch.“

? „Wie komme ich zu passenden 

Fortbildungen? Wo &nde ich passende 
Fortbildungen und kollegialen Austausch?“

? „Wir wollen einen Kon&rmationsunterricht 

für alle. Was sollten wir beachten?“

? „Die Heterogenität meiner Gruppe bringt 

mich an meine Grenzen. Wie kann ich die 
verschiedenen Schülerinnen und Schüler 
angemessen berücksichtigen?“

? „Wie gehe ich mit herausforderndem 

Verhalten um?“

Bitte wenden Sie sich mit Ihren 
Anliegen über Telefon oder E-Mail an 
das Schuldekanat in Ihrer Nähe oder 
direkt an die Ansprechperson auf der
Vorderseite des Informations2yers.

Adelsheim-Boxberg & Mosbach: Tel.: 06261- 
67462741
E-Mail: schuldekanat.Adelsheim-Boxberg-
Mosbach@kbz.ekiba.de

Baden-Baden & Rastatt: Tel.: 07221 - 24 683
E-Mail: schuldekanat.Baden-Baden-
Rastatt@kbz.ekiba.de

Breisgau-Hochschwarzwald: Tel.: 07633 - 92 55 
70 21
E-Mail: schuldekanat.breisgau-
hochschwarzwald@kbz.ekiba.de

Bretten-Bruchsal: Tel.: 07251 - 5098120/-22
E-Mail: schuldekanat.brettenbruchsal@kbz.ekiba.de

Emmendingen: Tel.: 07641 - 91 85 42
E-Mail: schuldekanat.emmendingen@kbz.ekiba.de

Freiburg: Tel.: 0761 - 70 86 322
E-Mail: Schuldekanat.freiburg@kbz.ekiba.de

Heidelberg: Tel.: 06221 - 98 03 42
E-Mail: schuldekanat.heidelberg@kbz.ekiba.de

Hochrhein: Tel.: 07751 - 83 27 25
E-Mail:   schuldekanat.hochrhein@kbz.ekiba.de  

Karlsruhe-Land: Tel.: 07243 - 7257-955
E-Mail: schuldekanat.karlsruheland@kbz.ekiba.de

Karlsruhe: Tel.: 0721 - 82 46 73-40
E-Mail: schuldekanat.karlsruhe@kbz.ekiba.de

Konstanz: Tel.: 07531 - 9095 71
E-Mail: schuldekanat.konstanz@kbz.ekiba.de

Kraichgau: Tel.: 07261 - 97 58 131
Mail: schuldekanat.kraichgau@kbz.ekiba.de

Mannheim: Tel.: 0621 - 178 57 50
E-Mail: schuldekanat.mannheim@kbz.ekiba.de

Markgrä2erland: Tel.: 07621 - 577096-15 
E-Mail: schuldekanat.markgrae2erland@kbz.ekiba.de

Neckargemünd-Eberbach: Tel.: 06223 - 71 312
E-Mail: schuldekanat.neckargemuend-
eberbach@kbz.ekiba.de

Neckar-Bergstraße: Tel.: 06201 - 62 136
E-Mail: schuldekanat.Neckar-
Bergstrasse@kbz.ekiba.de

Ortenau | Kehl: Tel.: 0781 - 93222-922
E-Mail:  schuldekanat-kehl.ortenau@kbz.ekiba.de

Ortenau | Lahr & O=enburg: Tel.: 0781 - 93222-
920
E-Mail: schuldekanat-Lahr-
O=enburg.Ortenau@kbz.ekiba.de

Pforzheim & Badischer Enzkreis: Tel.: 07231 - 
3787 94
E-Mail: schuldekanat.pforzheim@kbz.ekiba.de

Südliche Kurpfalz: Tel: 06222 - 3071667
E-Mail: schuldekanat.suedlichekurpfalz@kbz.ekiba.d
e

Überlingen-Stockach: Tel.: 07551 - 65 770
E-Mail: schuldekanat.ueberlingen-
stockach@kbz.ekiba.de 

Villingen: Tel.: 07721 - 84 51 41
E-Mail: schuldekanat.villingen@kbz.ekiba.de

Wertheim: Tel.: 09342 - 38 566
E-Mail: schuldekanat.wertheim@kbz.ekiba.de

InRuKa InRuKa- Kontakt InRuKa


